
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032                        Recife, 14 de fevereiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CODAI ......................................................................................................................... 5 

DECISO ....................................................................................................................... 6 
DQ ............................................................................................................................... 6 
PROFLETRAS .............................................................................................................. 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 185/2019-GR, de 14 de fevereiro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002555/2019-47, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) LUZIA FERREIRA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 1720841, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 
(um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 181/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim 

de Serviço de Edição nº 023, em 15 de fevereiro de 2018. 

 
PORTARIA Nº 186/2019-GR, de 14 de fevereiro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003680/2018-93, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ALEXANDRE MENDES 
FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 2142424, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 1.343/2017-GR, de 17 de novembro de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 160, em 23 de novembro de 2017. 
 

PORTARIA Nº 187/2019-GR, de 14 de fevereiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004448/2019-53,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão 

de elaboração da Minuta que irá regulamentar as atividades docentes na 

UFRPE, conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

Presidente 

 

SERVIDOR(A) SETOR 

Maria do Socorro de Lima Oliveira PREG 

 

Membros 

 

SERVIDOR(A) SETOR 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro PROGEPE 

Gabriel de França Pereira e Silva CPPD 

José Luiz Sandes de Carvalho Filho DEPA 

Jorge Correa Neto UAEDTEC 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura DMV 

Claudio Tadeu Cristino  DEINFO 

 

PORTARIA Nº 188/2019-GR, de 14 de fevereiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024370/2018-11,  

 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a)  REGINA MARIA VASCONCELOS DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1893217, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, do(a) 

Departamento de Medicina Veterinária para o(a) Departamento de 
Biologia, com exercício no Laboratório de Microbiologia, a partir de 

19/02/2019, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado.  
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 202/2019- PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001490/2019-12,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) SHIRLEY FREIRE DE 

FRANÇA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
1665573, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado(a) 

no(a) Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão 

de Adicionais Ocupacionais nº 393/2019, de 07/02/2019, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 07/02/2019. 
 

PORTARIA Nº 203/2019- PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011303/2006-94,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) JOAO BATISTA DA 
SILVA PEQUENO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 0383285, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 

lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 396/2019, de 11/02/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 08/02/2019. 
 

PORTARIA Nº 204/2019- PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010121/2012-44,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ANISIO FRANCISCO 
SOARES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

6382973, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 397/2019, de 

11/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 11/02/2019. 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 205/2019- PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011742/2006,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) JULIO CESAR 

TENORIO DE AZEVEDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 1058906, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme Laudo Técnico 

para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 399/2019, de 12/02/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 08/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 206/2019- PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011740/2006,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) CLAUDIA REGINA 

DE BARROS VIEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 0383065, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, lotado(a) 
no(a) Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão 

de Adicionais Ocupacionais nº 398/2019, de 11/02/2019, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 08/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 207/2019- PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004138/2019-39,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) IVONEIDE MENDES 

DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
1476464, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotado(a) no(a) 

Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 401/2019, de 12/02/2019, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 08/02/2019. 

 
PORTARIA Nº 208/2019-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024018/2017-96,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a partir de 11/09/2017, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 

Universidade ROBERTA RAMOS DUARTE CAMPELO, Matrícula 
SIAPE nº 2158741, admitido(a) em 11/09/2014, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 018/2019-CODAI, de 13 de fevereiro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de 

curta duração do servidor JOSÉ MARCOS LIMA, Matrícula SIAPE nº 

0383361,  ocupante  do  cargo  de  Desenhista de Artes Gráficas,  com  
ônus  limitado  para  esta  Universidade,  durante  o  período de 14 a 

18/02/2019,  para  participar como delegado do Sindicato dos 

Trabalhadores das Universidades Federais de Pernambuco (SINTUFEPE) - 
Seção UFRPE em Plenária da Nacional da Federação de Sindicatos de 

Trabalhadores Técnico-administrativos em Instituições de Ensino Superior 

Públicas do Brasil (FASUBRA), na cidade de Brasília-DF,  conforme 
autorização da Direção Geral do CODAI. 

 

PORTARIA Nº. 019/2019-CODAI, de 13 de fevereiro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°.  036/2012-CODAI, de 07 

de novembro de 2012, que designou como Supervisor da Área de 
Agricultura do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE o servidor 

MÁRIO FERREIRA DE MORAES, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Único de 
Pessoal desta   IFES, Matrícula   SIAPE   nº.   0384643, conforme 

informações contidas na mencionada Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 020/2019-CODAI, de 13 de fevereiro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 
04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°.  011/2015-CODAI, de 28 

de agosto de 2015, que designou como Interlocutor do Módulo de 
Avaliação dos Saberes e Competências do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico no Sistema SIMEC o servidor ERICK FARIAS COUTO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal desta   IFES, Matrícula   SIAPE   

nº.   1747061, e que designou com Interlocutora Suplente do Módulo de 

Avaliação dos Saberes e Competências do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico no Sistema SIMEC a servidora LUANA GOMES 

CORDEIRO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professora do Magistério 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal 
desta   IFES, Matrícula   SIAPE   nº.   1890638. 

 

PORTARIA Nº. 021/2019-CODAI, de 13 de fevereiro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, a servidora abaixo 

descrita para a função de Supervisora da Área de Zootecnia do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

 

Supervisão da Área de Zootecnia do CODAI 
Carga-
horária 

Semanal 

Titular Elisa Alves Vilar SIAPE nº 
0384581 

05 horas 

 

Art. 2. – O mandato para a Supervisora da Área de Zootecnia do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será de dois anos a partir da data 
desta Portaria. 

 

Art. 3. – Em decorrência, a partir desta data, revogar os efeitos da Portaria 
nº. 017/2013-CODAI, de 30 de outubro de 2013. 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL 

 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 004/2019 - DECISO, de 13 de Fevereiro de 2019. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA 
SILVA (presidente), JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR, JOSÉ 

CARLOS GOMES MARÇAL FILHO, ROSEANA BORGES DE 

MEDEIROS E ROSA MARIA DE AQUINO para comporem a 
COMISSÃO DE PESQUISA do Departamento de Ciências Sociais. 

 

Revoga-se a Portaria nº 27/2018 - DECISO, de 21 de Agosto de 2018. 
 

PROFª. DRª. ANDRÉA LORENA BUTTO ZARZAR 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

 

DQ 

 

PORTARIA N.º 3 – DQ/UFRPE, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da Professora Claudia Cristina Cardoso da 
Silva para participar como Membro Titular em Banca de Doutoramento, em 

Belo Horizonte, Minas Gerais. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Autorizar o Afastamento da Professora Claudia Cristina Cardoso da 

Silva para participar como Membro Titular em Banca de Doutoramento, em 

Belo Horizonte, Minas Gerais, no período 19 a 20 de fevereiro de 2019. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Recife, 13 de fevereiro de 2019 

 

CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 
Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

PROFLETRAS 

 

PORTARIA No. 003/2019-CMPROF, de 14 de fevereiro de 2019. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 14/2019 do 

CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “O gênero digital e-mail em sala de aula: do livro didático à 

intervenção”, de autoria da mestranda Patrícia Porfírio Vilar, a realizar-se 
em 19/02/2019, na Sala do PROFLETRAS da UAG/UFRPE, com os 

seguintes docentes: Profa. Dra. Morgana Soares da Silva – 

Titular/Presidente, Profa. Dra. Amanda Cavalcante de Oliveira Lêdo – 
membro titular interno, Profa. Dra. Sirlene Barbosa de Souza – membro 

titular externo; e os suplentes Profa. Dra. Juliene da Silva barros Gomes 

(UAG/UFRPE) interno e Prof. Dr. Carlos Eduardo Albuquerque Fernandes 
externo. 

 

 
RAFAEL BEZERRA DE LIMA 

Coordenador Local do Mestrado Profissional em Letras – 

Profletras/UFRPE 


